Creta hoc imperatore et tribunus in Macedonia fuerit et quaestor tantum ex re militari detraxerit temporis, quantum in me custodiendum transferre maluerit. Quaeris num disertus sit? Immo, id quod secundum est, ne sibi quidem videtur. Num iuris consultus? quasi quisquam sit qui sibi hunc falsum de iure respondisse dicat. Omnes enim istius modi artes in iis reprehenduntur, qui cum professi sunt, satis facere non possunt, non in iis, qui se afuisse ab istis studiis confitentur. Virtus, probitas, integritas in candidato, non linguae volubilitas, non ars, non scientia requiri solet. Ut nos in mancipiis parandis quamvis frugi hominem, si pro fabro aut pro tectore emimus, ferre moleste solemus, si eas artes, quas in emendo secuti sumus, forte nesciunt, sin autem emimus quem vilicum imponderemus, quem pecori praeficeremus, nihil in eo nisi frugalitatem, laborem, vigilantiam esse curamus, sic populus Romanus deligit magistratus quasi rei publicae vilicos; in quibus si qua praeterea est ars, facile patitur; sin minus, virtute eorum et innocentia contentus est. Quotus enim quisque disertus, quotus quisque iuris peritus est, ut eos numeres, qui volunt esse? Quod si praeterea nemo est honore dignus, quidnam tot optimis et ornatissimis civibus est futurum?

XXVI. Iubes Plancium de vitiis Laterensis dicere. Nihil potest, nisi eum nimis in se iracundum fuisse. Idem effers Laterensem laudibus. Facile patior id te agere multis verbis, quod ad iudicium non pertineat, et id te accusantem tam diu dicere,

rend in den eine Bedingung enthaltenden Sätzen.

1. *hoc imperatore*, Q. Metello Cretico, vergl. 11, 27. Einl. §. 5.

§. 62. 3) fragt Cassius, ob Cn. Pl. etwa mehr Beredsamkeit oder Rechtskenntniss als Lat. besitze, wodurch er mehr zur Aedilität empfohlen wäre, als dieser.

4. *secundum*. Es wäre ein Verdienst, wenn Cn. Pl. disertus wäre; da er es nicht ist, so ist es das nächste Verdienst, dass er in seiner Bescheidenheit sich nicht ein Mal für beredt hält, was doch sicherlich nicht Alle thun, die auch nicht disert sind.

iuris consult. Hatte C. Cassius dies gefragt mit Rücksicht etwa auf des Lat. Vorzug hierin vor Pl., so hatte er übel gewählt, denn Lat. war nach Coelius Urtheil leges ignorans (ad Fam. 8, 8).

7. *professi sunt*, sc. eiusmodi artes.

11. *tector*, qui tectorio opere aedes

exornat, er übergipst die Wände und deckt sie mit Mörtel oder Stuck.

13. *imponere*, sc. villae. Ohne Dat. selten in der Bedeutung von praeficere. Vergl. unser: einsetzen.

18. *ut*. Z. §. 573.